Sanctissimus patriarcha dixit : Ostensa sunt conscripta Eusebii etiam per paternam vocem aliena esse a catholica Ecclesia.

sacerdotii sui Calendio inveniens ecclesiastica adulterare dogmata, et castella excitare, pellit a regione. De hoc multa, quæ a diversis audiens scrutatus sum, ex parte dicam. A Persarum enim regione proprium dominum fugiens, ad Romanorum pervenit. Et paulo post : Hunc Petrus pro Cyro Hierapoliensium Ecclesie episcopum transmittit; quem non post multum episcopi a Perside venientes quasi vernulam arguebant, et ut divini exsortem baptismatis. Quo comperto, Petrus, quid oporteret fieri non curans, dixit sufficere illi episcopi consecrationem ad supplementum divini sacramenti [divinæ initiationis].

Stephanus diaconus et notarius venerabilis patrimonii legit :

Joannis Diacrinomeni, a de Ecclesiastica Historia.

Non enim licitum asserebat Xenaias, angelos, cum incorporei sint, corpora facere, et quasi in humanis formis existentes corporeos formare : sed nec illud existimare, honorem au gloriam impendere Christo imaginem ei per picturæ artem efficere [effectam]; esse autem illi solam acceptabilem nosse in spiritu et veritate adorationem. Et post alia : Nosso autem dicit et illud, esse puerilis sensus fingere in columbæ idolo sanctissimum et adorandum Spiritum; præsertim cum evangelicæ nequaquam tradant litteræ, quia factus est columba Spiritus, sed quia in specie columbæ apparuit aliquando : quia vero dispensatorie, non substantialiter semel ostensus est, non ideo aptum piis est corporis idolum faciendi. Hoc Philoxenus docens, una cum doctrina etiam opus patrabat. Crebro namque angelorum imagines quidem deponens debebat; eas vero quæ Christum figurabant, in abditis locis occultabat.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Audiamus, sacrati viri, qui non receperunt venerabiles imagines, non baptizati, Manichæi, et hi qui phantasiam prædicant in Christi dispensatione : ex quorum pollutionibus Christianos accusantis hæreseos introductores fomites susceperunt.

Sabbas reverendissimus hegumenus monasterii Studii dixit : Gratias agimus Deo et bonæ voluntati dominum nostrorum bonorum, quia falsi custodes pseudosyllogi illius devicti sunt una cum consentientibus sibi hæreticis.

Sancta synodus dixit : Anathema illis !

Constantinus reverendissimus lector sanctissimæ Ecclesie legit :

De vita sancti Patris nostri Sabbæ.

Flaviano igitur et Elia patriarchis Sidonem, ut dictum est, pervenientibus, et litteris adulatoriis ac disceptatoriis ad imperatorem utentibus, et synodum

verunt imperatorem, quasi deceptum a patriarcharum astutia et fictione. Et accipientes potestatem quam voluerunt, et aurum multum vulgo Antiocheo tribuentes, et multis modis Flavianum tribulantes, et quodammodo suffocantes, et cogentes Chalcedonensem synodum anathematizare, taliter illum ab episcopatu pellentes exsilio damnaverunt. Quo comperto, imperator gavisus est, et Severum Acephalorum exarchum [principem] episcopum Antiochie misit.

Antonius reverendissimus monachus legit :

b Ex deprecatione quæ data est sanctæ synodæ convenienti in hac regia urbe contra Severum hæreticæ et Acephalum, a clericis et monachis Antiochenis magna civitatis sanctæ Dei Ecclesie : cujus initium est :

Nunc tandem tempus est, o beatissimi. Et post pauca. Qualia vero, sanctissimi, et quæ circa fontes, qui Daphnæ sunt, agere ausus sit, magicis artibus ibidem usus, et inconsti dæmonia placans, tota illa civitas canit. Siquidem nec ipsis sanctis altaribus vel sacratis vasis pepercit, illa quidem eradens ut scelestæ [Gr., profana], hæc autem conflans et erogans his qui similis moris sunt. Porro præsumptum est ab eo etiam hoc, o beatissimi. Eas enim, quæ in typum sancti Spiritus sunt, aureæ et argenteæ columbæ suspensæ supra divina [sacros fontes] sacramenta [lavacra] et altaria, cum aliis defraudabat, dicens non oportere columbas nominari Spiritum sanctum.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Si in nomine sancti Spiritus superpositas columbas receperunt Patres, quanto magis incarnati Verbi iconas, quod apparuit super terram cum corpore ? Sed credite, quia et Anastasius qui Constantinopolitanis præfuit, aureas et argenteas iconas fraudavit in proprios usus, quod et Severus fecit.

Stephanus Deo amabilis diaconus et notarius et referendarius legit :

Joannis episcopi Gabalensium in vitam et conversationem Severi hæresiarchæ, cujus initium est :

Si quidem voluisset Severus vel vitæ semper ejus. Et post pauca : Et neque angelorum illesum dimisit honorem. Multum autem sermonem in tribunali stans fecit [faciebat], et multitudini persuadere tentabat in ipso multoties sacrario sanctissimi Michaelis, quod non purpurea angelis vestimenta conveniant, sed alba : non ignorans quod nihil sanctis virtutibus sensibile conveniant [de vestibis curæ est], sed satagens et hæc similiter auferre [hac ratione dividere], et in alterutrum commovere multos sic et aliter se habentes.

Theophilus [Demetrius] Deo amabilis diaconus et sceuophylax dixit: In sancta magna Ecclesia Constantinopoleos, quando promotus sum, inquisivi in brevi, et reperi in eo deesse duos codices deauratos per imagines: quos requirens agnovi, quod in ignem eos mittentes incenderint. Inveni autem et alium librum Constantini chartophylacis, continentem de venerabilibus iconis: et reciderunt folia, in quibus jacebant verba super iconis, et ecce eundem codicem prae manibus habens sanctae synodo ostendo.

Et explicans idem Theophilus [Demetrius] codicem, ostendit omnibus foliorum recisionem.

Leontius devotus a secretis dixit: Et aliud, Patres, mirandum est in codice hoc. Ut videtis enim, argenteas tabulas habet, et hinc inde imaginibus omnium sanctorum adornatur: et rem ipsam dimittentem, id est, imagines, quae scripta de imaginibus iatus erant, reciderunt: quod extremæ dementiæ est.

Sancta synodus dixit: Anathema sint qui reciderunt, et insidiati sunt!

Leo sanctissimus episcopus Phociae dixit: Hic quidem codex folia perdidit; in civitate autem in qua habitó, supra triginta codices combusserunt igni.

Sabhas reverendissimus monachus et hegumenus monachus monasterii Stadii dixit: Moris est, domini, his qui caeci sunt, non videre lumen: hujus rei gratia illi qui caeci sunt anima, obtenebrati sunt.

Demetrius Deo amabilis diaconus et sceuophylax C legit:

Constantini diaconi et chartophylacis sanctissimæ Dei magnæ Ecclesiæ Constantinopoleos, in omnibus sanctos martyres, cujus initium est:

Christi quidem festivitates. Et post alia. Deinde arbitramini, quod isti dixerunt, qui litigant, quod in ære [Gr., arb. vos, dixerunt iudices, quod in ære] ac lapidibus salutem faciamus, et non ad quamdam virtutem providam et protectricem inspiciamus, a qua nobis optima obtinentur? Et quomodo pictores et lapidarii, martyres dixerunt, simulacrorum multitudinem construunt, variis formis configurantes, et templis affigunt? et vos sacrificiis hæc celebratis, secretorum [difficultatum] solutionem ab eis expectantes? Quid autem et apud vos? tyranni persecuti sunt. Nam quam asseritis, divinitas in imaginibus non exaratur? Quomodo ergo nobis male dicitis, superstitiosius in similibus actibus positi? Ergo quoniam et nobis, o iudices, in exquisitis vituperationibus imaginum picturam conficiatis, eia ab herum errore et ambiguitate vos liberabimus, dixerunt martyres. Non enim divinitatem, cum simplex eia et incomprehensibilis, formis quibusdam et figuris comparamus; neque cera et lignis supersubstantialem et præexistentem sine initio substantiam honorare didicimus: sed quia primo inveterato [devicto] per transgressionem homine, et deponente apostolica virtute, quæ temere gessit natura verchatur

A eum qui se erecturus erat [eum deposuerat, insollescente, natura indigebat eo qui ipsam erigeret] non enim poterat ex se deorsum jacens, superationi suæ reluctari vel revocari [jacens iterum reluctari, vel congressum revocare], inimico casum aggrediente: sed nec conveniens erat, nisi secundis luctaminibus, victoria tyrannum excutere: ipse conditor propriæ facturæ, qui unus est ex Trinitate, Deus Verbum, sicut non in fictione prisca [pri.lem] naturæ ministrum quemquam exhibuit, ita usque nunc imaginem corruptam instauraturus, alii reparationem ejus commisit; sed propriæ operationis virtute usus, agones pro nobis humanos suscepit. Hoc enim erat conveniens, ut proprium certamen [Gr., apte respondens] ageret. Porro quia omnis B certator tribus modis agonizans, vel uno horum superat hostem, deceptione scilicet, aut lege, aut tyrannide: sed duos penitus dimittens tanquam inutiles et non proprios, sed neque hos duos ad agonem commodos [ac ne his quidem, propter quos certamen est, com.] vel proficuos, dux et propugnator noster: sive enim fraus simulatam habeat victoriam, prave repugnantem fugans, sive tyrannidis irrationabili vi obtineat, non ex æquo faciens congressionem: reliquorum quæ morem nequam discernens ad luctamen [cæteros modos non approbans, ad l.] quod secundum legem est, progressus, et carnem assumens massæ quæ occiderat, animatam anima rationali atque intellectuali, manens quod erat, et suis non carens, omnia fit absque peccato, quanta et ex quibus est homo, et non putative apparere caro dissimulans. Et post pauca: Igitur formam in qua demonstratus est, et cum hominibus conversatus est, tabulis depingimus, recordationem solutis quæ per eum facta est, divina effigie facientes; et non secundum vos varias figuras secundum quod putantur [Gr., placuerit, putatur], derivantes aut sculptentes.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Paganum propter idola martyres condemnabant, et dicebant eis: Cujus rei gratia certatis, et nostras similitudines recusatis, habentes et ipsi proprias iconas? Sancti vero respondebant: Sed nos non simulacra dæmonum facimus, sed Dei Verbi qui incarnatus est, iconas facimus, et sanctorum ejus: non tamen D deificamus eas.

Cosmas Deo amabilis diaconus et cubuclesius dixit: Et hunc codicem quem fero, quique Veteris est Testamenti, scholiis adjacentibus in patriarchie invenimus: habebat autem schollon in defensionem imaginum. Porro insidiatores veritatis deleverunt schollon: et videte illud. Verumtamen obscure patet; sed videte illud, honorandi Patres.

Idem reverendissimus Cosmas aperiens codicem, ostendit omnibus qui aderant in sancta synodo, delectum locum.

Idem autem legit; parebat enim: *Non erunt tibi alii præter me: ne facias tibi idolum, neque omnem similitudinem quæcumque sunt in cælo sursum,*

et quæcunque in terra deorsum, et quæcunque in aquis sub terra : non adorabis ea, neque servies illis (Exod. xx, Deut. v). Scholion : Et si facimus similitudinem hominum Dei cultorum, non ad adorandum ut deos, sed ut videntes, ad æmulationem ipsorum veniamus. At vero si facimus similitudines Christi, non ut similitudinem adoremus, sed ut mens videndo ad superiora volet. Non enim imaginem corruptibilem corruptibilis hominis adoramus; sed quoniam Deus dignatus est inconvertibiliter fieri homo, facimus ejus iconam ut hominis, licet scientes eum natura Deum. Non ergo ipsam Deum iconam dicimus, sed Deum [Gr., novimus] videntes in icona depictum, cujus similitudinem habet imago. Porro pagani errantes, similitudines deos prædicant, quibus et immolant. Delatus est alius codex habens interpretationem Scripturæ, in qua jacebat præscriptum scholion : quem et sumens Gregorius Deo amabilis episcopus Neocæsariæ legit. Cumque adjaceret quæ deleta fuerat, et relegeretur [Gr., cui adiacebat q. d. f. et relegeretur].

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Hæc fecerunt qui dicti sunt patriarchæ Anastasius, Constantinus et Niceta hæretici.

Theodorus sanctissimus episcopus Myrensium Lyciæ dixit : Si esset thesaurus iste tunc manifestus, non esset homo læsus. Sed Deus reddat his qui absconderunt eum in die illa.

Theodorus sanctissimus episcopus Catanæ dixit : Digni sunt isti anathemate, quoniam adulterantes erant veritatem, et insidiatores Patrum : et qui ab eis anathematizati sunt, digni sunt laude.

Tarasius sanctissimus patriarcha [Gr., sancta synodus] dixit : Væ animabus eorum, quoniam veritatem absconderunt !

Petrus sanctissimus episcopus Germinæ dixit : Deleantur nomina eorum de libro viventium, et cum justis non scribantur (Psal. lxxviii).

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit : Benedictus Deus, qui post tantum incendium, incisionem, et abolitionem, reliquit illa.

Theodorus sanctissimus episcopus Myrensium Lyciæ dixit : Qui hæc fecerunt, domine, posuerunt lucernam suam sub modio. Sed benedictus Deus, qui ostendit in tenebris lumen salutis !

Cosmas Deo amabilis diaconus et cubuclesius dixit : Invenimus autem et codicem hunc in sceuophylacio venerabilium oratoriorum patriarchii, continentem diversorum martyrum agones : cum his autem et de imagine non manufacta Camulianensium. Præterea [porro] reciderunt folia, in quibus erant de imaginibus scripta : et ecce omnibus eum ostendo.

Michael sanctissimus episcopus Synadensium dixit : Pastillarius dicebat, sanctissime domine, falsos interpretes et insidiatores divinæ Scripturæ anathema.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Sed conversus est dolor ejus in caput ejus.

Joannes Deo amabilis presbyter, monachus et loci servator Orientalium pontificum dixit : Verum dicendum est ; mali mores codices incendientium ac iconas frangentium lucidiorem ostenderunt veritatem.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Non solum sacras iconas craserunt, sed et Evangelia, et alia quædam sacra : ita enim novit veritas persecutionem passa expressius apparere.

Stephanus monachus dixit : Adhuc et alium codicem habemus depravatam a Christianorum accusatoribus ; et si jubetis, hunc ostendam vobis.

Sancta synodus dixit : Ostendatur.

Et coram universa synodo ostensus est habens in duabus paginis deleta.

Gregorius Dei cultor presbyter et hegumenus monasterii Heracithii [Gr., Hyacinthi et cod. Jol.] dixit : Æqualis formæ hujus habeo, domini, codicem, et si jubetis, legatur.

Et accipiens Stephanus monachus, et librorum custos, legit :

De Ecclesiastica Historia Evagrii, ex sermone quarto.

Cum enim aggressus esset adversus civitatem Chosroes, millenosque impetus operatus terram multam cumulasset, adeo ut muros civitatis excederet, necnon et alias machinas consuisset, inefficacem patrabat regressum : dicam autem quæ facta sunt. Præcipiebat Chosroes potentibus suis lignorum colligere magnam quamdam struem ad devastationem, cujusque materiæ : quæ quando collectæ sunt velocius quam præceptum fuerat, in circuitu propius ponens terram in medium jecit, et contra frontem civitatis ibat. Sicque paulatim superædificatis lignis atque pulvere, civitatemque adiens, tantum in altum extulit, et murum excessit, ut superius sagittæ contra eos qui pro civitate perituri erant in muro jaci viderentur. Igitur quando hi qui depolationem patiebantur, terram videbant prope quasi montem proficiscentem urbi appropriare, gloriososque hostes existere, et similiter civitatem pedites ingressuros, ultro machinantur [Gr., esseque in eo hostes, ut civitatem pedites ingrederentur, prima luce machinantur] ex adverso terræ congeriei, quæ apud Romanos agger appellatur, fossam subter, quam fodientes hinc terram fecerunt, ut flammis [ducere, et inde ignem emittere ; ut flammis] ligna incensa aggerem ad terram deponerent. Et opus quidem consummatum est : aggerem autem succedentes consilio defraudati sunt, non habente ignem progressionem, unde aere recepto materiam consumere possent. Cum ergo in omnem defectionem devenissent, defecerunt divinitus fabricatam [fabrefactam] iconam, quam hominum quidem manus non operatæ sunt : Abagaro autem Christus Deus, quoniam eum videre gestiebat, transmisit. Hanc igitur sanctissimam imaginem per effossionem quam sibi operati sunt, intromittentes, et aqua perfundentes, ab ea contra rogam et ligna dimiserunt [Gr., ex ea rogam et ligna resperserunt] ; et statim divina virtus

fidei operantium adfuit, et quod prius erat illis impossibile, perficiebatur : continuo quippe receperunt flammam ligna, et verbo confestim in pruinas versa superioribus impartiebantur, omnia igne hinc et inde porrigente [Gr., et dicto citius in pruinas versa sup. imp. o. i. depascente].

Leo reverentissimus lector magnæ Ecclesiæ regis Constantinopoleos dixit : Et ego indignus servus vester, cum descendissem ad Syriam cum regis apocriariis, sui Edessæ, et sacram ac non manufactam iconam vidi a fidelibus honorari pariter et adorari.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Hesternodie reverentissimus hegumenus Maximini codicem paradisi amenissimi Limonarii protulit, et lectus est : et reperimus et nos in bibliotheca exemplar ejusdem Limonarii incisa habens folia, in quibus de imaginibus scripta jacuerant.

Christophorus sanctissimus episcopus sanctæ Cyriacæ dixit : Sanctissime domine, indignus servus præsumam loqui coram sancta et sacra atque universali synodo. Propheticus sermo est, quia *in operibus manuum suarum comprehensus est peccator* (Psal. 1x). Quod enim putabant adversus nos facere in pseudosyllogo illo collecti, hoc adversus eos factum est. Et quædam quidem inciderunt, quædam vero falsaverunt, ut manifestata veritate arguantur impietates eorum.

Stephanus monachus et librorum custos dixit : Codex datus ab hegumeno Maximini, continens sermonem qui falsatus est in altero codice qui est de iconis ^C.

Et legit idem Stephanus monachus et librorum custos.

Ex eodem Limonario.

Dicebant quidam seniorum, quia erat quidam inclusus in monte Oliveti decertator maximus : impugnabat autem eum dæmon fornicationis. Quidam ergo die cum ei valde immineret, cœpit senior lamentari et dicere dæmoni : Usquequo non parcis mihi? recede jam a me, consenuisti mihi. Apparet autem ei dæmon evidenter dicens : Jura mihi, quod nemini dicas quod tibi dicturus sum, et te ulterius non impugnabo. Juravit ei senex, quia per eum qui habitat in excelsis, non dicam cuiquam quæ mihi dixeris. Tunc dixit ei dæmon : Ne adores hanc iconam, et te ultra non impugnabo. Habebat autem imagofigurationem dominæ nostræ sanctæ Mariæ Dei Genitricis portantis Dominum nostrum Jesum Christum. Dicit inclusus dæmonio : Sine tractem. In crastino autem indicat hoc abbati Theodoro Æliotæ, qui habitabat tunc in Laura Pharensium; et enarrat ei omnia. At vero senior incluso dixit : Abba, vere illusus es, quia jurasti dæmonio; verumtamen benefecisti hoc dicendo. Porro expedit tibi, ut non dimittas in hac civitate scortum, ad quod non ingrediaris, quam ut recuses adorare Dominum nostrum Jesum Christum cum Matre ipsius. Confirmato ergo

A eo et confortato plurimis verbis, abibat ad proprium locum suum. Apparet iterum dæmon incluso, et dicit ei : Quid est, male senex? nonne jurasti mihi quod nemini diceres? et quomodo cuncta dixisti venienti ad te? Dico tibi, male senex, ut perjurus judicaberis in die iudicii. Respondit ei inclusus : Quia juravi quidem, juravi utique; et quia perjuravi [pejeravi], scio : verum meum Dominum et factorem perjuraviæ te tamen non audiam.

De eodem Limonario.

Narraverunt mihi iidem Patres et hoc dicentes : Quia in his diebus mulier quædam Christi amatrix in finibus Apamiæ puteum fodit : et multa expensens, et multum laborem faciens, et in profundum multum descendens, non reperit aquam : et in defectione animi multa erat mulier et propter laborem et propter sumptus. Semel ergo in somnis videt mulier quendam dicentem sibi : Mitte, fer similitudinem abbatis Theodosii, qui in scopulo est; et aquam per eum Deus prælebit tibi. Mulier autem missis duobus hominibus suis, accepit iconam sancti; et deposita ea in puteum, statim et absque dilatione aqua exiit, ita ut medietas putei replectur. Detulerunt ergo nobis ex eadem aqua, et bibimus, et glorificavimus Deum nostrum.

Item ejusdem.

Narravit nobis Dionysius presbyter Ecclesiæ Ascalonis de abbate Joanne anachoreta, dicens : Quia hic magnus in præsentia generatione fuit homo, et ad statum suum [Gr., probandum statum] Deo beneplacitum hoc de eo miraculum asserebat. In specu, inquit, senex se lebat in partibus Socchus possessionis, ab Hierosolymis milliariis viginti ferme distantis. Imaginem autem habebat senex in specu sanctæ intemeratæ dominæ nostræ Dei Genitricis et semper Virginis Mariæ, habentem in ulnis Christum Dominum nostrum. Quotiescunque ergo volebat quoquam pergere, aut ad eremos longinquas, aut Hierosolymam ad adorandam sanctam crucem et sancta loca, vel etiam in Sina monte oraturus, aut ad martyres, qui ab Hierosolymis multis spatiis aberant (erat enim amicus martyrum oppido senex. Nam nunc quidem ad sanctum Joannem Ephesum, nunc vero ad sanctum Theodorum Euchaita, aut ad sanctam Theclam Seleuciam pergebat, vel ad sanctum Sergium Arapham) perstruebat [præsistuebat] candelam et succendebat, sicuti habebat consuetudinem : et ad deprecationem stans ut iter sibi dirigeretur, dicebat ad dominam, in imaginem ejus attendens : Sancta domina Dei Genitrix, quoniam viam habeo longam ad ambulandum, multorum dierum spatium habentem, de candela tua curam habeto, et inextinguibilem eam secundum meum propositum custodi. Ego enim adiutorium tuum comitem habens, vadam. Et his ad imaginem dictis, abibat; et proposito itinere completo revertebatur, aliquando quidem mense uno, aliquando vero duobus vel tribus, non-

• Invenitur etiam ab aliis interpretibus et maxime in sexta synodi codice falsatus.

nunquam quinque aut sex moratus. Et sic inveniebatur eandem ordinatam et ardentem, ut eam ad iter agendum egressus sinebat : nunquamque illam a semetipsa extinctam vidit, neque a somno surgens, neque ab eremo rediens in speluncam.

Basilus sanctissimus episcopus Ancyrae dixit : Demonstratum est, quod antiqua traditio sit sacramentum imaginum consuetudo.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Jam satiati sumus ex paternis testimoniis, et cognovimus, quia prisca traditio est venerabilium imaginum erectio. Sectatores igitur sumus sanctorum Patrum.

Sancta synodus dixit : Sectatores et concordēs.

Stephanus reverendissimus monachus dixit : Et alios codices habemus de causa sacrarum imaginum usque ad quindecim : et ut jubetis.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Repleti sumus atque contenti.

Sancta synodus dixit : Satis est.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Quoniā demonstratum est in præcedenti lectione, quia ab Hebræis, et paganis, et Samaritis, ac Manichæis, atque Phantasiastis accusata est Ecclesia propter venerabiles imagines, et omnes certificati sumus, justum est etiam fratrem nostrum et dilectum dominum Joannem, et loci servatorem apostolicarum Orientis sedium, audire : habet enim quamdam relationem insinuantem, unde coeperit imaginum subversio.

Sancta synodus dixit : Et querimus, domine, audire de hoc.

Joannes reverendissimus monachus et loci servator Orientalium pontificum, a pittacio legit.

Volo ego humilis et cunctorum novissimus ostendere cum omni veritate coram presenti ac sancta vestra et sacra synodo, qualiter et quando et unde habuerit initium pessima et Deo exosa hæc Christianos accusantium et imagines confringentium hæresis : compendiose duntaxat sermonis uti procurans, per chartam judicavi bonum fieri narrationem, quatenus nil me veritatis lateat. Arabum itaque qui sine Deo sunt, mortuo tyranno, id est consiliario (Seleman autem erat hujus nomen) ei successit Umarus : qui ad principatum ascendens, mox accersiens pepulit e fossa projectum [Gr., e fossa projiciendum] Masalmam a terra hac, cum esset hostis insanissimus : qui magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi gratia, et sanctissimæ Dei genitricis quæ illum peperit, cum confusione multa et perditione propriæ Saracenorum militiæ reversus est Syriam, nil eorum quæ sperabat adeptus. Mortuo autem Umaro subrogatus est Ezidus, vir quidam levis et mobilis. Erat autem Tiberiade ductor quidam prævaricatorum Hebræorum, veneficus divinus, dæmonum animas lædentium organum, cognominatus Sarantapechys, impius inimicus Ecclesiæ Dei. Qui videlicet nequissimus Hebræus cum didicisset impe-

ranis Ezidi levitatem, accessit ad eum, et cepit divinare quædam et prædicere ei. Ex quo igitur factum est, ut acceptus tyranno et gratus efficeretur : Volo, inquit, prime consiliarie ^a, pro symbolo benevolentia qua circa te flagro, dictare tibi modum quemdam, per quem facilius ac celerius adipisci possis, ut addatur tibi vitæ longitudo, et permanas annis triginta in hoc principatu tuo, si tamen in opus perduxeris verba mea. At insipiens ille tyrannus, mente obtusus aviditate longævitas (erat enim amator deliciarum et petulans [petulcus]) respondit : Quia quæcunque dictaveris, paratissime facio : et si voti compos exstitero, maximis te honoribus recompensando locupletabo. At vero veneficus atque divinus Hebræus ait ad eum : Jube statim absque omni dilatione vel indaciis scribi per omnem principatum tuum encyclicam epistolam, ut omnem imaginalem picturam sive in tabulis, sive per musiva in parietibus, sive in vasis sacris et vestibus altarium, et quotquot uljuscemodi reperiuntur in cunctis Christianorum ecclesiis, exterminare ac perfecte deponere [exterminent, ac p. deponant] : necnon et quotquot in foris civitatum ad ornatum sunt et decorem in quacunque similitudine. Quin Satanæ maligna operatione motus falsus divinus addidit, omnem similitudinem : argumentatus hoc, ut importabilem ostenderet inimiziam quam contra nos habebat [Gr., callide, ut nullam suspicionem sæe contra nos inimicitia daret]. Ast tyrannus, deceptione captus, huic levitate usus obscundavit : et mittens deposuit ab omni provincia quæ sub ipso erat, sanctas imagines, et residuas similitudines : et hoc modo non parcens deturpavit Ecclesias Dei per veneficum Hebræum sub potestate sua sitas, antequam perveniret malum ad terram istam. Porro fugientibus Deo amabilibus Christianis, ne propriis manibus subverterent sanctas imagines, Hebræos Deo odibiles, et vilissimos Arabes angariabant, qui ad hoc missi erant Amiræi : sicque incendebant venerabiles iconas, et domos ecclesiarum modo quidem linientes, modo autem eradentes. Quibus auditis, pseudoepiscopus Nacolix, et hi qui circa ipsum erant, imitati sunt iniquos videlicet Judæos et impios Arabes, injurias inferentes ecclesiis Dei. Justum autem judicio sacro vestro intimare auditui, qualem miser ille finem et veneficus Hebræus susceperit. Cum enim hoc egisset symbolus Ezidus, non plus quam duobus annis et dimidio vivens defunctus est, et perrexit in ignem æternum. Et imagines quidem in antiquo statu suo et honore restitutæ sunt. Porro hujus filius Ulidus nomine indignatus, tanquam homicidam sui patris veneficum turpiissima morte interfici jussit, digna pro facto falsæ divinationis suæ portantem.

Sanctissimus episcopus Messanæ dixit : Et ego puerulus eram in Syria, cum Saracenorum symbolus imagines subverteret.

¶ Sabbas reverendissimus monachus et hegumenus

^a Anastasii verba : Sic enim Græci appellant regem Saracenorum.

monasterii Studii dixit: Domine, et nos indigni A servi sanctitatis tuæ expetimus, ut sacræ imagines restituantur in locis suis juxta priorem consuetudinem, et ut litanias celebrent pii Christiani cum illis.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Quid dicitis, venerabiles fratres?

Sancta synodus dixit: Et nos omnes consentimus.

Petrus Deo amabilis archipresbyter et loci servator sanctissimi papæ senioris Romæ legit ex pitecio.

Tarasio sanctissimo Constantinopoleos novæ Romæ patriarchæ, atque omni sanctæ huic et universali synodo Petrus archipresbyter sanctissimæ Ecclesiæ sancti ac laudabilis apostoli Petri, et Petrus presbyter et hegumenus monasterii sancti Sabbæ, ambo loci servatores Adriani papæ senioris Romæ: Justam arbitramur, ut secundum pronuntiationem omnium nostrum, imò juxta antiquam traditionem catholicæ Ecclesiæ, sicuti omnes sancti Patres edocent nos, veniat in medio nostrum colenda imago, et hæc salutemus: et quemadmodum placuerit vobis sacerdotes, pronuntiate super hoc. Et aliud capitulum suggerimus, ut omnes conscriptiones, quæ contra venerabiles imagines factæ sunt, cum anathemate deleantur, vel igni tradantur: et de hoc petimus pronuntari, ut videtur sacræ synodo.

Sancta synodus dixit: Veniat, fiat!

Petrus Deo amabilis archipresbyter et loci servator sanctissimi papæ senioris Romæ dixit: Si jubet sancta vestra synodus, ponatur crastinò venerabilis imago, et omnes salutemus eam.

Sancta synodus dixit: Fiat, fiat!

Joannes reverendissimus monachus presbyter et loci servator Orientalium pontificum dixit: Benedictus Deus, qui glorificavit amatricem Christi Nicæensium hanc civitatem in diebus Constantini et Irenæ] amatorum Christi imperatorum. Benedictus Deus qui exhibuit eam duplici gratia dignam. Fidem prius hic Christus expressius explanavit: nunc autem per sanctam synodum hanc dispensationis suæ symbola omnibus manifestavit. Arius infamis hic

est depositus: Deo perosorum imagines confringentium hæresis hic exterminata est. Benedictus Deus qui dicit per sanctum apostolum Joannem: *Ego sum Alpha et Omega (Apoc. 1, 22)*. Benedictus Deus, qui hic in primis et in fine fidem orthodoxam confirmavit.

Sancta synodus exclamavit, per unumquemque versum ter pronuntians: Divinitus sonantium Patrum doctrinæ nos correxerunt: ex ipsis haurientes veritatem potati sumus! Eos sequentes, mendacium persecuti sumus! Ab eis edocti venerabiles imagines salutamus! Ab eis ducti adorationem quæ per honorem fit, eis impendimus! Patres prædicant: Illi obedientes sumus, et congratulamur in facie matrici traditioni Ecclesiæ catholicæ [Gr., gloriamur in f. m. traditione E. c.]. Credentes in unum Deum in Trinitate laudandum, honorabiles imagines salutamus! Qui sic se non habent, anathema sint! Qui ita non sentiunt, procul ab Ecclesia propellantur! Nos antiquam legislationem Ecclesiæ catholicæ sequimur! Nos jura Patrum conservamus! Nos eos qui addunt vel auferunt ex catholica Ecclesia, anathematizamus! Nos venerabiles iconas salutamus! Superinductam novitatem Christianos accusantium anathematizamus! Nos eos qui sic se non habent, anathemati submittimus! Christianos accusantibus, id est imagines confringentibus anathema! His qui assument dicta sanctæ Scripturæ, quæ sunt contra idola, in venerabiles imagines, anathema! His qui non salutant sanctas ac venerabiles imagines, anathema! His qui appellant sacras imagines idola, anathema! His qui dicunt, quod veluti ad Deos Christiani ad iconas accedant, anathema! His qui communicant scienter injuriam et inhonorationem infœrentibus venerabilibus imaginibus, anathema! His qui dicunt quod excepto Christo Deo nostro alius eruerit nos ab idolis, anathema! His qui audent dicere catholicam Ecclesiam idola aliquando recepisse, anathema!

Multos annos imperatorum! Constantini et Irenæ magnorum principum et imperatorum multos annos! Pacificorum imperatorum multos annos! Depositores novitatis quæ pridem facta est, Domine, conforta! Piam da, Domine, vitam eis!

ACTIO SEXTA.

In nomine Domini et dominatoris Jesu Christi veri Dei nostri. Imperio piissimorum et amicorum Christi dominorum nostrorum Constantini et Irenæ a Deo redimitæ matris ejus, anno octavo consulatus eorum, tertio Nonas [al., pridie Nonas] Octobrias, indictione undecima.

Conveniente sancta et universali synodo, quæ per divinam gratiam et piam sanctionem eorundem di-

Divinitus corroboratorum imperatorum congregata est in Nicæensium clara metropoli Bithynensium provincie: id est Petro reverendissimo archipresbytero sanctæ Romanæ Ecclesiæ sancti apostoli Petri, et Petro reverendissimo presbytero, monacho et hegumeno venerabilis monasterii sancti Sabbæ Romæ siti, tenentibus vices apostolicæ sedis almi et sanctissimi archiepiscopi senioris Romæ Adriani; et

Tarasio almo et sanctissimo archiepiscopo magni nominis Constantinopoleos novæ Romæ, et Joanne ac Thoma reverendissimis presbyteris monachis, et vicariis apostolicarum sedium Orientalis dioceseos.

Residentibus quoque ante sacratissimum ambonem templi sanctissimæ ac magnæ ecclesiæ quæ cõgruominatur Sophia : præsentibus et audientibus gloriosissimis et magnificentissimis iudicibus, id est Petrona laudabilissimo exconsule patricio, et comite Deo conservandi imperialis obsequii; et tota sancta synodo secundum ordinem qui præscriptus est in prima actione : præsentibus etiam Deo amabilibus archimandritis et hegumentis, atque omni monachica plenitudine; propositis sanctis et intemeratis Dei Evangeliiis.

Leontius [Leo] inclytus a secretis dixit : Novit sancta et beata synodus, qualiter in præcedenti conventu diversa diota legerimus [al., digesserunt] divinius insequendorum hæreticorum, qui accusaverunt sanctam et immaculatam Christianorum Ecclesiam ad erigendas sacras imagines [Gr., ob erectionem sacrarum imaginum]. Hodie autem præ manibus habemus eorundem Christianos accusantium blasphemiam in scriptis, id est absurdam et evertendam atque per se redarguendam definitionem pseudosyllogi, in omnibus consonantem impiæ opinioni Deo odibilium hæreticorum : sed et artificiosam et efficacissimam ejus refutationem, quam Spiritus sanctus liquido præbuit (oportebat enim eam divulgari sapientibus affatibus [Gr., contradictionibus], et disceptari fortibus refutationibus) : quam et subjicimus ad quod placuerit.

Sancta synodus dixit : Legatur.

Joannes Deo amabilis diaconus sanctissimæ magnæ Ecclesiæ Constantinopoleos, et cancellarius, legit.

REFUTATIO ejus quæ resarcinata et fallaciter nominata est definitio a congregata turba eorum qui Christianos accusant.

TOMUS PRIMUS.

Gratum est semper odienti homines dæmoni tam a Deo separare, quam multiplicibus fallere seductionibus hominem qui ad imaginem Dei factus est : et nil ei magis sollicitudini et studio est, quam pietati resistere, et ecclesiasticæ pacis concutere ordinem. Quod etiam et in temporibus nostris ostendit per conciliabulum quoddam, in quo qui congregati sunt subjectæ materiæ [Gr., expositionis auctores ef.] suasores sunt effecti, et septimum semet diffamaverunt esse concilium. simplex et cunctis agni-

A diabolo et malignis ejus virtutibus per dæmonica simulacra, et creature potius quam Creatori servierunt, juste idololatræ decreti sunt nominari : (quos et) iis qui Christum induerunt, et gratia ejus ab idolis liberati, atque ab eorum errore salvati, regale sacerdotium et gens sancta effecti, comparare atque conferre conati sunt [Gr., sunt effecti, inurere conati sunt] : sed utinam more imperfectorum abortivorum mox nata verba eorum corrumperentur [Gr., corrupta essent], priusquam in Ecclesia talka essent effecta contagia. Verum quia cum inepta essent, a quibusdam lacte nutrita sunt : licet ad perfectam nondum pervenissent ætatem, hæc perimere gladio Spiritus necessarium ducimus. Sed in his omnibus aux nobis sit Christus verus Deus noster, qui ill-

B minat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 1) qui solus intellectus est pie intelligentium et intellectorum, et sermo dicentium et dictorum, qui omnia omnibus et est et efficitur; qui dat linguam disciplinæ cognoscendi, eum oportet dicere verbum. Declaratio enim sermonum ejus illuminat, et intellectum dat parvulis (Ps. cxviii); quatenus mendacium pellatur, et veritas introeat omnibus lucide ac splendide fulgens : quam pietatis zelatores amplexati, divini Apostoli memores inquentis, *Væ mihi est, si non evangelizavero (I Cor. ix)*; debent ejus et advocati et protectores esse mendacium redarguentes, et fauda spiritus lapidantes. Unde tam secundum Scripturas, quam mores Patrum, scrutabiliter ac syllogistice contra stultiloquia venientes, secundum Phineas mucrone spiritus, una redargutionis plaga facile eos qui sibi in hac impietate conglobati sunt, simul pungere studeant, et mendaces per evidentem exhibitionem linguas eorum cunctis ostendant; quippe quæ et contra notitiam unici Filii Dei, et contra Ecclesiam ejus elatæ, et iniquitatem in excelsum incarnationis ipsius locutæ sunt : et ita demum disruptis vinculis eorum gladio spiritus, qui est Verbum Dei (Ephes. vi), et deposito jugo indisciplinationis eorum, tegmina versutiarum ipsorum omnibus manifesta constituent : quia Dominus derisit eos, et subsannavit eos, et loquetur ad eos in ira sua, dicens : *Discedite a me, non novi vos (Matth. vii)*. De quibus etiam per prophetam Jeremiam prædixit : *Falso propheta vaticinantur in nomine meo : non misi eos, et non præcepi eis, neque locutus sum ad eos : visionem mendacem et divinationem fraudulentam et seductionem cordis sui prophetizant vobis (Jer. xiv, xliii)*. Idecirco erunt projecti in viis Jerusalem, id est, Ecclesiæ catholicæ; et conculcatio omnibus qui pie Deum confitentur. Laqueus enim fortis viro labia sua et canitur sermonibus oris sui. Retributio an-

vum et maledictis refertum ostendi poterit, nisi redarguendo cum Dei aspiratione adversus eos aciem præparemus : unam ipsis acquisituri cautelam, ut videlicet nihil noviter sine nobis agant ex his quæ [Gr., unam nobis acquirentes caut. ut videlicet nihil a nobis innovetur ex his quæ] ad divinum cultum pertinere noscuntur : sed magis apostolicis et paternis obediant [obedimus] documentis, necnon et ecclesiasticis institutis. Rogamus autem eos qui hanc fuerint adepti scripturam, quo eam scrutabiliter et non transitorie legant : ut liquido et expresse compertientes subtilitatem objectionis, lauream [victoriam : victorias et laudes] Dei Ecclesiæ solvant. Ubi sunt autem præmiis hujuscemodi.

Gregorius Deo amabilis episcopus Neocæsariæ legit :

« Terminus sanctæ magnæ ac universalis septimæ synodi. »

Joannes diaconus legit :

A mendacio inchoantes, et per totam hanc rebellium vocum novitatem hoc in opitulationem assumpto, in mendacium finierunt Christianorum calumniatores. Quomodo enim sancta, quæ nec quid est sanctum in notione suscepit, præsertim cum sit polluta, profana et exsecranda ? Illi namque qui in ea congregati sunt, ut prophetice fateamur, inter sanctum et pollutum non distinxerunt, et inter mundum et immundum non discreverunt, iconam incarnati Dei Verbi, Domini videlicet nostri Jesu Christi, similiter ut iconam Satanæ, idolum nuncupantes. Quomodo autem magna et universalis, quam neque recoperunt, neque concordaverunt reliquarum præsules Ecclesiarum, sed anathemati hanc trans miserunt ? Non habuit enim adiutorem illius temporis Romanorum papam, vel eos qui circa ipsum sunt sacerdotes, nec etiam per vicarios ejus, neque per encyclicam epistolam, quemadmodum lex dictat conciliorum. Sed nec consentientes sibi patriarchas Orientis, Alexandriæ scilicet, Antiochiæ, ac sanctæ civitatis, vel comministros et summos sacerdotes, qui cum ipsis existunt. Vere fumus caligine plenus, obtenebrans oculos stolidorum, est sermo eorum, et non lucerna posita super candelabrum, ut illuminet omnibus qui in domo sunt (*Matth. v*) : pro eo quod localiter in abdito, et non super orthodoxiæ montem dicta fuerunt verba ipsorum. Neque enim in omnem terram more apostolorum exivit sonus eorum, aut in fines orbis terræ verba eorum (*Psal. xviii*), quemadmodum sex sanctarum et universalium synodorum. Porro septima quomodo, quæ non concordavit cum præcedentibus sex sanctis ac venerabilibus synodis ? Omne quippe septimum, quod fuerit ordinatum, in supputatione præcedentium rerum subsquens debet esse, quam quod eorum quæ sibi connumerantur, nihil participat, profecto non

A connumeratur. Sicut enim si quis sex aureos more versus ordinet, deinde apponat æneum nummum, septimum hunc propter alterius materiæ substantiam nullatenus appellaverit ; siquidem aurum multi et pretiosi metallum est commodi, æs vero vile et inhonorabile : Ita et hæc cum aureum vel pretiosum in dogmatibus nihil habeat, sed in omnibus ærea [subærata] sit et reproba venenoque mortifero plena [rubigine mortifera] sacratissimis sex synodis, aureis carminibus spiritus refulgentibus, connumerari non meruit. Habens autem clationem ejus qui dixit, *Ponam thronum meum supra nubes (Isa. xxiv)* personat hujuscemodi.

Gregorius episcopus Neocæsariæ legit :

« Sancta magna et universalis synodus, quæ per gratiam Dei et piissimam sanctionem Deo redimitorum et orthodoxorum imperatorum nostrorum Constantini et Leonis congregata est in hac Deo conservanda regia urbe, in colendo templo sanctæ ac intemeratæ dominæ nostræ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ, quod appellabatur Blackernæ, definivit subter annexa. »

Joannes diaconus legit :

Si per divinam gratiam eorum congregatio facta esset, verbis quæ per Dei gratiam dicta sunt adornaretur, et veritate utique refulgeret ; quoniam gratia huic conjuncta est, et comparat sibi atque contubernales existunt, testante Joanne qui in theologia præeminet, ac dicente : *Gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. i)*. Ipsi ergo veritatem deserentes, in qua Salomon gloriatur (dicens : *Veritatem meditabitur guttur meum (Prov. viii)*) : et mendacium amplectentes, a gratia procul lubio exciderunt (*Coloss. iv*). Unde nec sermo eorum divino est sale conditus, ut det gratiam audientibus. Illud autem quod dicitur, in venerabili templo congregatos eos fuisse, non est mirum. In hoc enim nullo fuco meliorabuntur : quemadmodum nec Annam et Caipham, vel Judæum eorum concilium quod factum est in Christum, jovit quod in templo adversus eum initium est sine lege consilium. Nam Deo magis damnabiles ostendebantur, quia in locis sanctis non sancta, sed inimica Deo fœdera pepigerunt. Sed utinam ex paterna voce præmium sumerent, Dionysii videlicet deiloqui, traditionesque ipsius [Gr., Sed utinam ut ex p. v. pr. sumpserunt Dion. d. traditiones quoque ipsius] atque omnium sanctorum Patrum nostrorum incorruptas servarent. Sed non est hoc in illis, sicuti cætera per totam expositionem eorum manifestabant : licet inconvenienter hi qui falsa ovium pelle cooperiuntur, de theologia præfationem faciant, ita dicentes :

Gregorius episcopus legit :

« Cunctorum causa et consummatio deitas, quæ omnia bonitate sua ex non existentibus ut essent

munur, sunt verba synodi falso septimæ dictæ, eamque variationem non honoris, sed discretionis gratia fieri scito.

Quidquid Gregorius iste Neocæsariensis post hæc dixisse aut legisse hic scribitur, id ex synodo illa falso septima dicta sumptum, hic confutatur, quare ea quæ hic cursivis (ut vocant) litteris expri-

« exhibuit, hæc ornate et ordinate agitari defini-
 « vit : quatenus incolumitati per gratiam denatæ
 « conjuncta, indeclinabilem perpetuitatem et in-
 « flexibilem ad utraque nutum veri status salva cus-
 « todiant. »

Epiphanius diaconus [et cubuclesius] legit :

Si universa creatura a Deo condita accepit ex non exstante subsistendi virtutein, nunc ejus utique præcepto mota et directa, novit Creatoris custodire mandatum, tanquam ab ipso quoque provisionem adepta sive inanimata sit, sive animata. Ipsi autem traditionem quæ a Christo nobis in sancta Ecclesia sua ad recordationem salutiferæ dispensationis sue data est, anathematizare præsumpserunt, ignorantes quod nihil eorum quæ in illa sunt, sine ipso fuerit factum ; et ostenduntur inanimatis insensibiliores, et irrationabilibus Irrationabiliores : et non solum hæc, sed et bene se currere arbitantes, linguam in pravis sermonibus et dogmatibus suis fallacem demonstrant, sanctam Dei Ecclesiam idolis adornati perhibentes ; atque mendacium spem suam ponentes, ad eam proferunt : Vias tuas scire nolumus (*Job. XXI*), neque antiquam traditionem sequi proponimus. Et quidem audient a Christo qui eam fundavit : *Nescio vos (Matth. VII, XXV)* ; fingunt autem se diabolium triumphare, dicentes ita :

Gregorius episcopus Neocæsariæ legit :

« Quia vero hic qui ob priorem claritatem Lu-
 « cifer dicitur est, proprium ordinem circa Deum
 « collocatum habens, et in excelsum contra fa-
 « ctorem suum sensum extendens, tenebræ hinc
 « cum apostatica virtute sua factus est, et ex glo-
 « riosissima, lucem faciente, et super lucem exi-
 « stente Dei principalitate sponte cadens, omnia
 « malitiæ ultronens factor et inventor ac magi-
 « ster apparuit, et offuscatus est ; non ferens aspi-
 « cere hominem a Deo creatum pro se in gloriam
 « intromissum, in qua ipse fuerat constitutus, om-
 « nem adversus eum malitiam suam evacuavit,
 « et per deceptionem illum a divina gloria et cla-
 « ritate reddidit alienum, creaturam potius quam
 « Creatorem adorare cohortans. »

Epiphanius diaconus [et cubuclesius] legit :

Si quidem contra idolorum servitutein, vel contra creaturarum servitutein, quam sancti apostoli qui induti sunt virtutein ex alto, ac divini prophetæ qui ante vaticinati sunt, sicque demum egregii Patres nostri qui illos secuti sunt, interdixerunt et ex-

se vocem per deiloquium David et psalmistam prolatam : Quare enarratis justitias meas, et assumitis testamentum meum per os vestrum ? vos autem odistis disciplinam, et projecistis sermones meos retrorsum, portionem vestram ponentes cum his qui adulterant dogmata veritatis (*Psal. XLIX*). Unde simulantes veritatem, aiunt :

Gregorius episcopus Neocæsariæ legit :

« Unde propriæ manus opus factor Deus cum vi-
 « disset modis omnibus in perditionem demersum,
 « nequaquam sustinuit, sed post [*Gr., videre m. o.*
 « in p. lubens non passus, post] diligentiam quæ per
 « legem atque prophetas pro hujus est effecta salute,
 « nondumque illo redire valente in priorem nobilita-
 « tem, dignatus est Filium suum et Verbum in no-
 « vissimis et prædestinatis temporibus mittere ad
 « terram. Qui voluntate paterna, et cooperatione vi-
 « ficæ et æqualis sibi potentia Spiritus, in utero
 « virginali habitans, et ex sancta et immaculata
 « carne ejus in propria substantia [*Gr., existentia.*]
 « vel subsistentia carnem sumens nobis consubstan-
 « tialem, hanc mediante anima rationabili et intelli-
 « gibili compaginavit atque formavit, et natus est ab
 « ipsa super omnem rationem et omnem intellectum
 « et cogitationem ; crucemque pertulit ultroneam et
 « mortem elegit, atque tertia die resurgens ex mor-
 « tuis, omnem salutarem dispensationem implevit. »

Epiphanius diaconus [et cubuclesius] legit :

Ait Scriptura in mundi factura Deum dixisse : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1)*. Ingens ergo est magnitudo dignitatis, quia terrena imagine Dei honoratus est. Sed eo seductione cadente, ac non conservante primæ plasmationis dignitatem, humanum genus in idololatriam translapsum est. Hunc Deus et Verbum Patris factus homo, et non mutata natura, perfectus, revocans a casu, atque removens eum ab errore idolorum, denuo in immortalitatem fingit, præbens ei donum sine poenitentia. Hæc iterata fictio, Dei magis inspectrix efficitur ; et priori fictione præstantior, ac donum [*Gr., Hæc priore deformior et præstantior formatione sit reformatio, ac d.] æternum. Has ergo donorum magnitudines obtenebrare volentes, aliam idololatriam per facturam imaginum ore aspero perhibent introduci, et redemptionem novam jactanter factam [*Gr., per se factam*] asseverant ; et variis verbis suam sententiam consentes, Ecclesiam Dei tantam errantem iudicant. molientes sermones*

« cultura, et tradidit adorationem quæ spiritu est
« et veritate. »

Epiphanius diaconus legit :

Inviti, o præstantissimi, ad veritatem trahimini. Totus enim sacer apostolorum cætus, et sancta Patrum nostrorum caterva, ad homines venisse Dei Patris Verbum et Filium prædicat, ut erueret nos ab idolorum errore. Sed et prænuntiatas voces habemus per prophetas ita clamantes : *Ecce enim, ait, dies veniunt, dicit Dominus, et delebo nomina idolorum a terra, et non erit ultra memoria eorum (Zach. xxi).* Ita ut vos confitori coacti sitis, quod nos ab idolorum errore Christus Deus noster eruerit. Et si erant, quemodo rursus idolis servierunt, qui in illum crediderunt? cesset vestra maledica garrulitas. Deus redemit incarnatus, et rursus captivamur? et ab eo qui tyrannidem in nos exercuit, nunc iterum superamur? Audite divinam Scripturam dicentem (*Psal. cxliv, cxlv*) : *Regnum ejus æternum, et potestas ejus in generationes generationum; et : Regnabit Dominus in æternum, Deus tuus Sion in generationem et generationem.* Nequaquam, ut imperatores terreni modo superant, modo superantur, ita et Deus; sed victoria ejus in æternum manet. Neque enim ut homo est Deus ut formetur, neque ut Filius hominis, ut comminetur ei, sicut scriptum est. Illis autem et Apostolus consonat dicens : *Sine penitentia enim sunt, inquit, dona et vocatio Dei (Rom. xi).* Porro eadem effantur, semet adornare putantes. Subinferunt enim, sese impugnantis :

Gregorius episcopus legit :

« Et ita demum cum assumptione in cælos ascendit, sanctos discipulos suos et apostolos magistros hujus salutiferæ fidei derelinquens. Qui Ecclesiam nostram tanquam sponsam ejus variis pietatis atque lucifluis dogmatibus speciosam reddentes, optimam [formosissimam] et clarissimam, utpote quibusdam simbriis aureis ostenderunt circumamictam et variatam. Cujus speciem accipientes inelyti Patres nostri atque magistri, necnon et sanctæ ac venerabiles sex synodi, sine diminutione conservaverunt. »

Epiphanius diaconus legit :

Indoctum et increditum sensum habentes, nec senserant tyrannicæ sæ ipsius vocum novitatis abjiciendam opinionem, fastumque et arrogantiam suam isti, qui tumultuari susurrando conantur : et versuto volentes velamento suum ipsius sensum, obumbrare, ridiculum quoddam ex desidia patiuntur, laudantes multum ac magnifice ecclesiasticam legislationem; et hanc immutabilitatem servare sanctas sex et universales synodos, licet nolentes, promittunt [*Gr., assentiuntur*], et verbis quidem simulant pietatem, mente autem iniquitatem operantur : et labiis eam honorant, corde autem longe distant ab illa [*Isa. xxi*]; minime consentientes admittere traditionem, quæ in omni præterito tempore a tot sanctis retenta est. Utinam reverentiam saltem reverentiam cessant Chri-

stianorum, qui tam impresentiarum, quam qui fuerunt ex quo amuntiatum est Evangelium, exprobrando et abjiciendo ejus narrationem quæ per titulum picturam effecta est. Nam postquam sancta et universalis sexta synodus facta est, usque dum ipsi congregati sunt contra venerabiles iconas, non plus quam septuaginta præterierunt anni. Unde omnibus liquet, quod nequaquam in his annis imaginum picturæ sunt traditæ, sed in temporibus sextam synodum præcedentibus : et revera ab apostolorum fuerunt prædicatione, quemadmodum in omni loco ex ipsa visione sanctorum templorum ediscimus et Patres sancti testati sunt, atque historiarum perhibent relatores, salvanturque hactenus conscriptiones eorum. In primo enim et quingentesimo post expleta quinque annorum millia, Christus Deus noster ad homines veniens, et per triginta tres annos et menses pene quinque nobiscum conversans, magnum et salutare mysterium nostræ Redemptionis operatus est; sicque ad cælos iter effecit, ascendens proculdubio unde descendit, præcipiens apostolis docere omnia quæ illos ipse docuerat. A temporibus ergo istis usque ad Constantinum imperatorem qui primus ex Christianis regnavit, transierunt anni quasi trecenti, cum prius tyrannidem pagani exercerent : quando scilicet plurimi Christianorum bonum certamen certantes, martyrio sæculum hoc derelinquebant adversus idola insurgentes. Christianorum vero copia divino zelo commota, templaque construentes, quidam in nomine Christi, quidam vero in honore sanctorum, alii humanitatis in eis Christi Dei nostri acta, alii autem certaminis martyrum narrationes coloribus exarabant : alii autem in tabulis semper memoriam ferre volentes in eis [*Gr., in seipsis*] desiderati martyris imaginem depingebant, vel etiam ipsius Christi. Sed et in sacris vestibis et cimeliis imagines tam a sanctis Patribus nostris, quam a piis viris depingebantur, et in ipsis incruenta sacrificia celebrabant : et usque ad nos hæc omnia liquido demonstrata sunt, et permanent in æternum. Et certe etiam in hæresibus exortis felle ac amaritudine plenis adversus Ecclesiam, sed et sex synodis universalibus Dei nutu per diversa tempora in earum eversionem congregatis, omnia quæ tradita sunt in Ecclesia catholica sive scripto sive sine scripto ab antiquis temporibus, una cum sanctorum quoque imaginum demonstratione corroborata sunt et stabilita. Sancta vero sexta et universalis synodus cum promulgasset definitionem suam contra eos qui unam voluntatem prædicant in Christo Deo nostro, et Constantinus qui tunc imperabat, et præceptione sua per beneplacitum Dei hanc congregaverat, vita post modicum excessisset, Justinianusque filius ejus imperium obtinisset : iidem ipsi qui in ea fuerant congregati, rursus nutu divino unanimiter convenientes post quatuor vel quinque annos, regulas ediderunt pro correctione ecclesiasticorum negotiorum usque ad duas et centum. In quibus canonibus etiam de imaginibus in octuagesima secunda regula

exposuerunt ita : In quibusdam venerabilium imaginum picturis agnus digito præcursoris exaratur ostensus, qui in figuram præcessit [Gr., assumptus est] gratiæ, verum nobis per legem præmonstrans agnum, Christum videlicet Deum nostrum. Veteres ergo figuras et umbras, utpote veritatis indicia et præcedentes characteres Ecclesiæ traditos salutantes, gratiam honore perferimus et veritatem, hanc ut legis plenitudinem admittentes. Ut ergo præfectio etiam per colorum operationes in omnium vultibus [ante omnium oculos] depingatur, characterem agni Christi Dei nostri qui tollit peccata mundi, secundum humanitatem, etiam in iconis ex hoc pro veteri agno desinimus depingi : per eum videlicet celsitudinem humilitatis Dei Verbi considerantes, et ad memoriam conversationis quam in carne gessit, passionis quoque ac salutaris mortis ejus adducti, atque redemptionis quæ hinc est mundo effecta. Videmus ergo cuncti et intelligimus, quod et ante sanctas synodos et post sanctas synodos imaginum descriptiones in Ecclesia traditi fuerint, quemadmodum et Evangelii. Etenim per lectionem auribus perceptam hujus auditionem menti transmittimus, et oculis intuentes imaginales formas, simili modo intelligibiliter illustramus : et per duas res invicem se sequentes, lectionem aïo et picturas, unius notitiam accipimus, ad memoriam rerum veniendo gestarum. Hinc et duorum generalissimorum sensuum in Canticis canticorum copulata hæc operatio potuit inveniri, cum dicitur : *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis : vox enim tua dulcis, et facies tua decora (Cant. II)*. Quibus consonantes et nos psallendo dicimus : *Sicut audivimus, ita et vidimus (Psal. XLVII)*. His ergo ita se habentibus, opportune dicendum est ad eos qui contra sanctas imagines garrierunt : *Vana locutus est unusquisque ad proximum suum ; labia dolosa in corde, et corde locuti sunt mala (Psal. XI)*. A quibus cruanur gratia Christi veri Dei Salvatoris nostri.

TOMUS SECUNDUS.

Epiphanius diaconus legit :

Obliti non mentientis Domini reponisitionis, quam de Ecclesia sua spondit, quia *portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. XVI)*, nudo capite, revelataque facie, habentes contrarias opiniones, impugnant illam ; et furantes paternas voces, quasi suas opponunt, dicentes ita :

Gregorius episcopus legit

Iterum autem hujus decorem videre non ferens prædictus malitiæ fabricator, non est fraudatus per diversa tempora et modus maligno ingenio faciendi sibi subditum genus humanum : sed in schemate Christianismi idololatriam sensum induxit [Gr., reduxit], persuadens sophismatibus suis ad se spectantibus minime a creatura recedere, sed hanc adorare, hancque percolere, et Deum facturam arbitrari Christi vocabulo nomenclandam.

Epiphanius diaconus legit :

Qui spiritualiter expugnant Jerusalem, id est catholicam Ecclesiam, his figurantur qui terrenam expugnare Jerusalem. Et festinant et ipsi patrici uti sermone, quemadmodum quondam Rhapsodes, qui Hebræa lingua contra Israel utebatur (*IV Reg. XVIII*). Isti enim hæretici paternam doctrinam et ecclesiasticam vocem contra Patres contraque catholicam Ecclesiam armant. Sed a fructibus, inquit Dominus, eorum cognoscetis eos (*Matth. VII*). Comparati enim sunt sepulcris dealbatis, quæ foris quidem parent hominibus speciosa : quemadmodum et isti Christianorum calumniatores patriis quasi coperti sermonibus, intus autem pleni sunt ossibus et omni spurcitia (*Matth. XXIII*), mortuis videlicet foetidisque dogmatibus. Nos autem idem sepulcrum revelantes, in manifestationem faciamus cunctam eorum immunditiam : quia secundum propria desideria pervertunt quæ in Ecclesia catholica sunt a sanctis Patribus edita. Et vocibus quidem eisdem utuntur, sed astute commutant sensus eorum. Quæ namque adversus Arianos ipsi profati sunt, isti contra venerabiles iconas, stylo scripturæ mutato, fatentur. Quod enim memorabilis Pater Gregorius Nysæorum præsul Ecclesiæ in epitaphii sermone, quem super sancto Basilio, suo videlicet carne ac spirita fratre, scribens adversus Arianos dogmatizavit, isti contra imagines assumpservunt : quod ex eadem præfatione ipsius periochæ videri poterit, quæ ita se habet : Utique nullus ignorat intentionem ostensionis, quæ tempore magistri nostri effecta est [Gr., int. cur tali tempore noster claruerit doctor]. Quia enim hominum vesania circa idola prædicatione Christi extincta fuerat, et omnes erant in ruinis jam et abolitione vanorum culturæ, per totum pene orbem prædicatione pietatis exorta : is qui tenebat humanæ deceptionis principatum, undique coercitus Christi nomine ab orbe terrarum abactus est. Cum autem in malitia sapiens malitiæ inventor existeret, non est fraudatus malignis argumentis ad faciendum rursus per seductionem sibi humanitatem subjectam, sed sub prætextu Christianitatis idolorum culturam paulatim induxit [Gr., reduxit], persuadens sophismatibus suis ad se respectum habentibus, ut non recederent a creatura, sed hanc adorarent et colerent, Deumque facturam arbitrarentur, Filii nomine nuncupatam. At vero si ex non exstantibus vel a creatura, vel a divina substantia in sua est alienatus natura, nullus est huic sermo reddendus, sed hi quæ nomen Christi creaturæ imposuerunt, hæc adorent, huic deserviant, in ea spem salutis habeant, et ab ipsa præstolentur judicium [ex. est creatura, et secundum propriam naturam aliena est a divina substantia, nihil de hoc curarent ; sed nomen Christi creaturæ imponentes, hanc adorarent, huic deservirent, in ea sp. sal. haberent, et ab ipsa præstolarentur jud.]. necnon et apostata qui cecidit, totam nequitiam suam hominibus qui